§. 2.

Quod vero & absque Indultu Pontificis non solum in Casibus extraordinariis, extraordinariæ his ipsis Corporibus Ecclesiasticis æque ac omnibus Clericis in individuo indici queant Collectæ, sed & ordinariæ, imo provinciales in specie sic dictæ; & hoc quidem à Principe qua Princeps & Domino Territoriali vi Superioritatis in Sæculo 13^{to} jamjam & ante agnitæ, tam quoad bona noviter acquisita, eaque, quæ pro Colonia perpetua subdit's æque ac extraneis in culturam concessa, quam bona foundationis in specie sic dicta, eaque, quæ Monasteria immediate colunt, possidentque, undeque & Abbas & Monachi aluntur, ideoque men-

mensalia dicuntur, altioris videtur esse Indaginis; Præsertim si supponamus, Ordinarias sive Provinciales in specie sic dictas esse illas, quas quilibet Subditus ex patrimonio suo singulis annis in Sustentationem Principis æque ac in omnia ea erogare tenetur, quæ ad securitatem, tranquillitatemque totius Provinciae ac uniuscujusque requiruntur, id est omnes illas erogationes, quas necessitas, bonum & conservatio totius pro exigentia temporum, circumstantiarumque independenter à toto Imperio requirit. Idque pro tutela securitateque, qua omnes de Provincia sine Differentia Status, Conditionis, Qualitatibus gaudent.

§. 3.

Equidem collectæ pro Milite æque ac Legationibus impositæ ad Collectas Imperii Circulorumque in specie sic dictas easque extraordinarias pertinebant, ast postquam miles perpetuus invaluit, Legationesque perpetuæ evasere, inter ordinarias, illasque, quæ singulis annis solvendæ, merito locum sibi vindicant, ita ut hodie Collectæ Imperii Circulique & illæ, quas provinciales, vulgo Land & Steuer vocamus, in ordinarias & extraordinarias subdividuntur.

§. 4.

Dubium nullum desuper relinquunt Diploma sequens de anno 1281. ex ipsis Scriniis Abbatiae Ebraensis, ordinis Cisterciensis, summe alias privilegiati, quod in Franconia adhucdum floret, depromtum, produtumque in Causa Wechterswindel contra Würzburg,

sub Lit. A.

Etenim agnoscit, fateturque hic Abbas WINRICUS, gratiam speciam sibi ab Episcopo Bertholdo in hoc factam, quod erga certum premium exemerit universa bona Abbatis Conventusque, quæ possidere dignoscentur à Jure Territoriali, quod Land & Leute, vulgariter nuncupatur: promiseritque, nec officios nec subditos eos quoscunque nullas prorsus ab Hominibus advenis utriusque sexus, undecunque advenerint, inhabitantibus vel coientibus nunc & in futurum bona præfati Monasterii, precarias, exactiones, steuras, angarias &c. petituras nec accepturas.

Omne Jus, quod de Consuetudine à nostris prædecessoribus usque ad nos deductum, nobis in eisdem hominibus competebat, à nobis penitus abdicantes, idemque Jus in Abbatem & Conventum transferentes.

§. 5.

§. 5.

Unde patet, in Sæculo 13^{to} ex Consuetudine à Prædecessoribus in ea usque tempora deducta, Episcopo Bertholdo haud qua Episcopo, sed qua Domino Territoriali Officiatos & Subditos Regenti, Juraque, quod Land & Leute nuncupabatur, exercenti, competitissे Jus, facultatemque haud Subditis sacerdotalibus solum, ob bona, quæ possidebant, sic dicta Sæcularia, sed & aliis quibuscunque, ut ut bona Ecclesiastica Monasteriorum &c. possidentibus colentibusque, Precarias, vulgo Beth, Steuras, Steuren, Exactiones, Schätzungen, Angarias, Frohnen, aliaque Servitia quæcunque, alle andere Lasten und Diensten imponendi, nullis plene bonis exceptis, sed potius omnibus, per verba, quæ idem Abbas & Conventus jam possidere dignoscuntur, inclusis.

§. 6.

Accedit aliud Diploma de a. 1292. ex iisdem Scriniis desumptum, nec non in eadem Causa productum

sub Lit. B.

Steuram generalem à Pecoribus propter publicam Necessitatem hic exactam fuisse quisque statim intelligit, notamusque, Abbatem Conventumque Monasterii Ebraensis de prægravatione querelas ad Episcopum, non qua Episcopum, sed qua Dominum Steuram jubentem, exigentemque, detulisse, Instrumentum producentes, vi cuius homines dicti monasterii deberent esse immunes ab hac Steura, observamusque Distinctiōnem factam non solum inter Homines proprios Heripolenses, bona Monasterii tum colentes, sed & hos saltem pro diebus vitæ *Manegoldi* exemptiones fuisse, idque haud gratis, sed erga Summam centum librarum Hallesium.

Patet igitur confirmaturque, tum temporis Steuras quascunque & Laicis, & Ecclesiasticis Personis indictas, atque Monasteria nonnisi producto Privilegio à Prædecessore Principe legitime impetrato, vel erga certam Summam in universum solutam, à præstatione ipsa fuisse exempta liberatave.

§. 7.

Propius accedit tertium de a. 1324. ex iisdem Scriniis Ebraensibus, eademque causa,

sub Lit. C.

Tom. II^di pars secunda.

Aaa

Decla.

Declarat eodem notumque facit *Wolframus*, ex variis & diversis Causis totam terram Franconiae tot damna & tanta debita, periculaque gravissima incurisse, ut, nisi illis occuratur, destructio totalis sit timenda. Dicit, omnium Clericorum Sæcularium & Religiosorum exemptorum & non exemptorum auxilium imploratum, promissumque fuisse, de quolibet Jugere vineti unum solidum Denarium in subsidium solvere, additque, solos Venerabiles Viros in *Ebrach*, in *Halsprumen*, in *Bildhausen*, in *Brumbach* & in *Schöntal* desuper protestatos esse, quod nec eis, nec suis Monasteriis propter hujusmodi voluntarium & liberale Subsidium aliquod imposterum præjudicium generetur; manifesto indicio, quod haec Collectæ per modum Subsidii charitativi ab omnibus & singulis Ecclesiasticis & notanter ab exemptis & non exemptis corporibus personisque, pro genio illius Sæculi sint petitæ vel injunctæ, præstitæque, eaque provinciales, seu tales, quæ ob Debita in utilitatem communem totius Provinciæ, hic Terræ Franconiae, ob varias causas contracta, indictæ erant, solique Abbates in *Ebrach*, *Halsprumen*, *Bildhausen*, *Brubach*, & *Schöntal* desuper de Immunitate protestantes, Reversales de non præjudicando impetraverint, ex ratione, quia *Ebrach* notorie ob præpotentiam ab omni tempore exemptionem totalem sibi asserebat, *Halsprumen* extra Territorium Heripolense in Terris Brandenburgicis, *Brumbach* in Comitatu Wetterimensi situm erat, *Schöntal* vero in possessione libertatis omnimoda se fundabat, & adhucdum fundat.